4

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐÔNG TRÀ BỒNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-NC
	Đông Trà Bồng, ngày 29 tháng 12 năm 2025

	V/v tăng cường bảo đảm trật tự ATGT, TTXH các ngày lễ lớn của đất nước và vào dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

		Kính gửi:
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và
các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Ban An toàn giao thông xã;
- Bí thư chi bộ thôn, thôn trưởng các thôn;
- Các đơn vị Trường học trên địa bàn xã.

Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh về việc tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (ATGT), trật tự xã hội (TTXH) trong các ngày lễ lớn của đất nước, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Để bảo đảm trật tự ATGT, TTXH, bảo đảm giao thông thuận lợi, thông suốt; kéo giảm số vụ, Chủ tịch UBND xã yêu cầu:
1. Các thành viên Ban An toàn giao thông xã
Tiếp tục tập trung thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, UBND tỉnh về công tác bảo đảm trật tự ATGT, trọng tâm là: Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, thường xuyên các giải pháp bảo đảm TTATGT theo Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 21/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 04/11/2022 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT trong tình hình mới; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 04/11/2022 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 23/8/2023 của UBND tỉnh về quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 21/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh về thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 22/9/2023 của UBND tỉnh về Phát động phong trào thi đua “Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn” bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 30/9/2024 của UBND tỉnh về quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sĩ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm; Công văn số 245/UBND-KTN ngày 15/01/2025 của UBND tỉnh về việc tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh.
2. Công an xã
- Tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự ATGT; chủ động xây dựng kế hoạch ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông, tập trung phối hợp kiểm tra, kịp thời phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý từ gốc rễ của các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến giao thông; xác định nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao thông (TNGT) thường xảy ra trong dịp cuối năm và Tết, như: Lái xe vi phạm quy định về nồng độ cồn, sử dụng ma tuý, vi phạm quy định về tốc độ; chở quá tải trọng, quá số người quy định; lạng lách, đánh võng, không chấp hành hiệu lệnh của người điều khiển giao thông; không đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy…
- Thực hiện nghiêm túc việc xác minh, gửi thông báo hoặc trao đổi thông tin về cơ quan, đơn vị đang công tác đối với cán bộ, đảng viên đã có hành vi vi phạm trật tự ATGT, đặc biệt là vi phạm nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.
- Phối hợp, xử lý nghiêm các vụ tụ tập gây rối trật tự công cộng, tội phạm đường phố trên các tuyến giao thông; cương quyết trấn áp mọi hành vi chống người thi hành công vụ. Xây dựng kế hoạch phối hợp các lực lượng tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm, triệt để, phấn đấu “không có lạng lách, đánh võng, nẹt pô, rú ga, các hành vi xem thường pháp luật và tính mạng của người tham gia giao thông trên địa bàn xã”.
- Kịp thời phối hợp đơn vị chức năng (Cảnh sát giao thông khu vực Trà Bồng) tiến hành xác minh, điều tra, truy tố, xét xử các vụ tai nạn giao thông (TNGT) có dấu hiệu tội phạm để giáo dục, răn đe và phòng ngừa chung.
- Chủ động xây dựng phương án, kế hoạch đảm bảo trật tự ATGT, TTXH trong thời gian diễn ra các lễ hội và các sự kiện lớn của đất nước, địa phương, nhất là trong dịp Lễ, Tết…
- Thường xuyên theo dõi và báo cáo kết quả hoạt động về mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” trên địa bàn xã; phối hợp các cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền Luật ATGT; phân công Tổ CSTT chủ động tham mưu kiểm tra hiệu quả các mô hình về ATGT.
3. Phòng Kinh tế
- Tiếp tục tham mưu rà soát, kiểm tra, chỉnh trang lại kết cấu hạ tầng giao thông như: Mặt đường trơn trượt, các điểm bất cập về an toàn giao thông, hệ thống cọc tiêu, biển báo, đèn chiếu sáng... để bổ sung, sửa chữa kịp thời; chú ý các đoạn đường thường xảy ra TNGT phải có biển cảnh báo và đèn chiếu sáng; thực hiện nghiêm các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông và vệ sinh môi trường tại các đoạn đường đang thi công sửa chữa, mặt đường phải đảm bảo an toàn phục vụ cho người và phương tiện đi lại của người dân.
- Phối hợp Công an xã xây dựng văn bản kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo về việc sửa chữa những đoạn đường hư hỏng nặng và khắc phục bất cập về những tuyến đường không thuộc thẩm quyền quản lý của xã, đặc biệt là kiến nghị nhanh chóng sửa chữa, khắc phục các đoạn có nhiều “ổ gà”, “ổ voi” trên các tuyến đường xã quản lý nhằm tạo cảnh quan đoạn đường thông thoáng, bảo đảm an toàn khi người dân tham gia giao thông.
4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công cơ bản, thiết yếu
- Tăng cương tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là trên phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao nhận thức của người tham gia giao thông về nguyên nhân, nguy cơ TNGT tăng cao trong dịp lễ, Tết, tạo hiệu ứng nhận thức, ý thức của quần chúng Nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật trật tự ATGT, thực hiện các biện pháp phòng tránh TNGT, nhất là tuyên truyền không được uống rượu, bia, sử dụng chất kích thích... khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.
- Kịp thời đưa tin, bài phản ánh tình hình, kết quả công tác, biểu dương gương người tốt, việc tốt, những thành tích, chiến công của cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân trong công tác bảo đảm trật tự ATGT.
5. Các đơn vị, Cơ sở giáo dục
Phối hợp đơn vị chức năng đẩy mạnh phối hợp tuyên truyền các quy định về đảm bảo trật tự ATGT đối với lứa tuổi học sinh được quy định trong Luật Trật tự, an toàn giao thông; đồng thời tổ chức quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên về lĩnh vực ATGT, tập trung thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 22/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sĩ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm.
6. Trạm Y tế xã Đông Trà Bồng
Thực hiện ứng trực 24/24 giờ, sẵn sàng nhân lực, phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh và thiết bị cần thiết để đảm bảo khả năng cao nhất trong việc cấp cứu, điều trị nạn nhân TNGT, giảm thiệt hại về người khi xảy ra TNGT.
7. Các thôn trên địa bàn
Thông qua các buổi họp dân kịp thời tăng cường tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự ATGT trên địa bàn thôn quản lý, trong đó tập trung tổ chức tuyên truyền, vận động số cá biệt và phối hợp Công an xã cho ký cam kết đối với các trường hợp thanh, thiếu niên thường xuyên vi phạm trật tự ATGT; phối hợp đơn vị chức năng tiến hành giải tỏa hành lang an toàn giao thông các tuyến đường bộ, nơi tổ chức ngày lễ, các sự kiện quan trọng trên địa bàn quản lý.
8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã
Phối hợp đơn vị chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT đến mọi tầng lớp Nhân dân, nhất là trong đoàn viên, thanh, thiếu niên, học sinh, chủ xe và lái xe kinh doanh vận tải; phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” một cách thiết thực, hiệu quả hơn, tránh hình thức.
Yêu cầu các phòng, cơ quan, ban, ngành, Thủ trưởng các đơn vị, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Giao Phòng Kinh tế (cơ quan thường trực Ban An toàn giao thông xã) theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ban An toàn giao thông tỉnh, Thường trực Đảng ủy xã theo quy định./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban An toàn giao thông tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- VP HĐND và UBND xã: CVP, CV;
- Lưu: VT.
	[bookmark: _GoBack]CHỦ TỊCH

Lê Minh Vương